

Intet overladt til tilfældighederne

KLARE KRAV: Johnny Stig Jørgensen lader sig ikke nøje med standardløsninger. Hver eneste detalje i hans nybyggede stald er valgt med omhu.



Af Anne Olsen

Johnny Stig Jørgensen, Langemosegård ved Kalundborg, tog sin nybyggede stald til 300 søer plus smågrise i brug 1. august. Og den vidner om, at han ikke er en mand, der gør tingene uovervejset.

Skønt stalden er bygget af Gråkjær Staldbyg, har Johnny



BYGGESTYRING: Johnny Jørgensen har ikke stillet sig tilfreds med standardløsninger, men har sat sit eget tydelige præg på sin nye stald.

Jørgensen sat sit mere end tydelige fingeraftryk på stalden, som han selv har styret bygningen af. Og det til ug, for tidsplanen holdt.

- Næsten på timen endda, siger Johnny Jørgensen, som efter planen tog stalden i brug 1. august.

Indretning efter bogen

Gråkjær Staldbyg måtte nøjes med at få stalden i del-entreprise, og en god del af Gråkjærs standardløsninger blev skrottet til fordel for Johnny Jørgensens egne gennemtænkte løsninger.

Det meste inventar har Johnny Jørgensen selv købt hjem. Han turde ikke binde an med Gråkjærs standard plastinventar til smågrise-stalden og valgte i stedet rustfrit stål fra Jyden. Der var ingen tvivl om, at farestierne skulle være fra Langkjær, eller at fodersystemet skulle leveres af Skiold Echberg. Dog på nær foderautomaterne i smågrise-stalden, som skulle leveres af Funki. Ifølge Johnny Jørgensen har de den bedste afprøvning, og så har

✓ Hjemmeblanding

- Øgning fra fire til syv blandinger:
- Smågrise: 3
- Søer: 2
- Polte: 1
- Slatgesvin: 1

han i forvejen gode erfaringer med dem. Ventilationen er også leveret af Skiold Echberg.

Når man kan selv

Delentreprisen betyder, at Gråkjær har bygget råhuset og leveret en del af inventa-

ret, mens Johnny Jørgensen har stået for byggestyringen i samarbejde med Gråkjærs byggeleder. Han har også selv

forhandlet aftaler på plads med entreprenør, elektriker, og VVS-folk. Desuden har han selv monteret inventaret i farestaden.

Planlægningen og tegningen af stalden har Johnny Jørgensen klaret i samarbejde med Gråkjær. Trods det, at den nye stald er bygget sammen med den gamle, har han endda formået at skabe et naturligt flow begyndende med løbe-drægtighedsstalde, efterfulgt af farestald og smågrise-stald. Konsulentbistand har Johnny Jørgensen ikke haft brug for.

- Jeg er ikke engang sikker på, at konsulenterne ved, jeg har bygget, smiler Johnny Jørgensen.



GENNEMTÆNK: Smågrisene fodres på gulv hver anden time de første 14 dage via de to frithængende rør. Herefter skiftes der til fodring via Funki-automat og fase-2-foder i 3-4 uger, inden der skiftes til fase-3-foder indtil salg.

✓ Den nye stald

■ Smågrise-stald: 8 sektioner, 8 stier i hver. Plads til cirka 160-170 grise pr. sektion.

Farestald: 42 farestier i en sektion opdelt med to vaskemure. En nøjagtig kopi af farestalden i den gamle stald.

Udnyttelse af den gamle stald:

Farestald uændret. 42 farestier.

Løbe-drægtighedsstald uændret, men dog suppleret med udnyttelse af den tidligere smågrise-stald.

300 søer giver overskud i hverdagen

HARMONI: 300 søer giver arbejde til både mand og kone, øget fleksibilitet og mere tid til familielivet.

Af Anne Olsen

■ Hvordan kan man udvide fra 165 til 300 søer og samtidig få mere overskud i hverdagen? Det har Stinne og Johnny Stig Jørgensen opskriften på, for manglende overskud til børnene og hinanden var

netop årsagen til, at de valgte at udvide bedriften.

Giver harmoni i hverdagen

- 165 søer er i længden for meget til en mand, men øko-

nomisk er det et for spinkelt grundlag til at have en elev, som vi har haft af og til de seneste år, fortæller Johnny Jørgensen. Samtidig savnede familien mere fleksibilitet og tid i hverdagen. Men det ville de kunne opnå, hvis begge arbejdede på gården.

Stinne Jørgensen har de seneste år arbejdet hos Synoptik i Kalundborg, men lange arbejdsdage og skæve arbejdstider gjorde, at hun ikke så nok til parrets børn: Trine på fem og Julie på to. Kort efter Stinne Jørgensens seneste barselsorlov, besluttede Stinne og Johnny Jørgensen derfor, at skaffe Stinne arbejde på gården ved at udvide til 300 søer. Og som sagt så gjort.

Målbevidst fra tanke til handling

Stalden blev planlagt og tegnet i efteråret og over vinteren. Myndighedernes godkendelse opnåede parret på bare otte uger. Byggeriet kom aldrig i licitation, for Johnny Jørgensen vidste, at han ville have Ole P. Jørgensen fra

Gråkjær Staldbyg til at bygge. Ham har han et langvarigt tillidsforhold til. Byggeriet begyndte omkring 1. april, og stod efter planen færdig sidst i juli.

I mellemtiden var Johnny Jørgensen begyndt at løbe flere polte. Hvor mange og hvornår kunne han selv styre, da han har lavet søer via zigzag-metoden siden 1998. Derfor kunne de første faringer være klar 1. august, hvor stalden efter planen blev taget i brug.

Fremtiden

Den nuværende tilladelse til et produktionsomfang på 120 DE passer netop til 90 ha, som udgøres af gårdens eget jordtilliggende på 50 ha, 10 ha forpagtet jord og 30 ha gylleaftale.

Hvad fremtiden byder, ved Stinne og Johnny Jørgensen af gode grunde ikke, da en fremtidig udvidelse vil kræve mere jord. Men enten skal der udvides eller laves om til løsgående søer i drægtighedsstalden, når det bliver et krav i år 2013.



SMÅGRISE: Ved udvidelsen fra 165 til 300 søer, mangler Johnny og Stinne Jørgensen en aftager til omkring halvdelen af smågrisene, der sælges ved 30 kg.



OVERSKUD: Udvidelsen fra 165 til 300 søer giver Stinne og Johnny Stig Jørgensen fornyet overskud til børnene og dem selv.